Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Petr Machek

Úloha cirkadiánních hodin v regulaci transportních systémů

The role of circadian clock in regulation of transport systems

Bakalářská práce

Školitel: Prof. RNDr Jiří Pácha, DrSc.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14. 8. 2015

Podpis

Použité zkratky

ACE angiotensin konvertující enzym (angiotensin-converting enzyme)
ADH antidiuretický hormon
HDL high density lipoprotein
mRNA mediátorová ribonukleová kyselina
RHT retinohypotalamický trakt
RORE ROR response element
SCN suprachiasmatické jádro (suprachiasmatic nucleus)
WT wild-type
ZTXX Zeitgeber time, čas XX v hodinách měřený od počátku světelné fáze (ZT0)

Obsah

Použité zkratky 3
Abstrakt..... 5
Abstract 6
Úvod..... 7
Úloha ledvin jako transportního systému..... 8
Trávicí soustava jako transportní systém..... 9
Mechanismus hodin na molekulární úrovni 11
Nastavení fáze hodin..... 12
Cirkadiánní změny v činnosti ledvin..... 12
<i>Clock(-/-)</i> model..... 13
<i>Cry</i> -null model 13
Cirkadiánní změny v činnosti tenkého střeva..... 14
Glukóza 14
Lipidy..... 14
Aminokyseliny 15
Tlusté střevo..... 15
Seznam literatury..... 16

Abstrakt

Cirkadiánní hodiny ovládají transportní systémy a podílí se důležitou měrou mimo jiné na regulaci výměny iontů a vstřebávání živin. Tato regulace se projevuje ovládním aktivity mnoha proteinů, které vyměňují látky ve střevech a ledvinách.

Klíčová slova: membránový transport, cirkadiánní rytmy, rytmy exkrece, savci

Abstract

Circadian clock controls transport systems in organisms and takes important role in regulation of ion exchange and nutrient absorption. This regulation manifests in control of various protein activities that exchange substances in intestines and kidney.

Keywords: membrane transport, circadian rhythm, excretion rhythm, mammals

Úvod

Prostředí na zemi výrazně podléhá změnám, které s sebou nese střídání dne a noci, jako jsou změny teploty, množství světla a z nich plynoucí změny v dostupnosti potravy, výskytu predátorů a další. Tyto změny jsou pravidelné a proto do značné míry předvídatelné. Organismy naopak vynakládají značné úsilí na udržení vlastních fyziologických podmínek nutných pro jejich přežití a těmto změnám musí čelit, nebo se s nimi jinak vyrovnávat. Je pro ně proto výhodné udržovat vnitřní hodiny, které regulují fyziologické funkce v závislosti na denním čase a umožňují tak včasnou odpověď na přicházející změnu. Mohou tak například realizovat prediktivní homeostázi, jak o ní hovoří Moore-Ede (Moore-Ede, 1986), včasné zahájit transkripci mRNA, aby proteiny mohly plnit své fyziologické úlohy v dobu, kdy jich bude zapotřebí. Syntéza mRNA až v reakci na změnu podmínek by vnášela do reakcí zpoždění a pokud jsou změny očekávatelné, lze se tomuto zpoždění vyhnout a zajistit tak lepší stabilitu vnitřního prostředí. Udržování cirkadiánních hodin tak s sebou přináší výhody, které jsou zásadní pro úspěšnost organismů a souhru transportních, metabolických a dalších funkcí.

Jeden z mnoha cirkadiánně řízených jevů je také regulace transportních systémů, které se starají o udržení homeostáze a přísun živin z potravy. Jejich kapacita musí být dostatečná pro využití energie z potravy, odstraňování odpadních látek metabolismu i výměnu iontů s okolním prostředím. Protože příjem potravy obvykle neprobíhá kontinuálně a rovnoměrně v průběhu dne, nároky na kapacitu transportních systémů se liší. Cílem této práce je představit mnohé mechanismy zajišťující návaznost funkcí na fázi cirkadiánních hodin u jednotlivých buněk i orgánů, zpravidla na modelech potkanů a myší.

Úloha ledvin jako transportního systému

Následující text je shrnutí funkce ledvin, které zde uvádím pro další přehlednost. Obsahuje informace, které patří mezi obecné znalosti ledvin a jsou obecně dostupné, proto je necituji, ale předkládám jako kontext, který je dobré uvést v jednotné formě.

Ledviny patří mezi klíčové orgány udržující homeostázu organismu. Mezi jejich hlavní funkce patří regulace rovnováhy vody a iontů, včetně kontroly osmolarity, vylučování odpadních produktů, regulace krevního tlaku a udržování acidobazické rovnováhy. Mezi endokrinní funkce se dá zařadit produkce některých hemopoetických růstových faktorů. Podílí se i na metabolismu glukózy a vitamínu D. Rozdílná exkrece vody, sodíku, draslíku, chloridu a jiných iontů ledvinami patří mezi základní fyziologické projevy diurnálního rytmu. Vylučování u člověka, jako zástupce diurnálních živočichů, je nejvyšší dopoledne, a v noci prudce klesá na minimum. Největší rozdíly mezi dnem a nocí jsou ve vylučování sodíku, podstatně menší, přesto významné rozdíly se najdou i v exkreci draslíku a chloridových aniontů (Manchester, 1933) a pouze minimálně významnými rozdíly fosfátu, sulfátu a amoniaku. Rozdíly v koncentraci fosfátů se ale mohou lišit v závislosti na poloze těla a stravě (Simpson, 1929). Transport iontů probíhá na apikální a bazolaterální membráně a také paracelulárně. Regulace vylučování filtrovaného sodíku je pro organismus zásadní, kdy je resorbováno až 99 procent sodných kationtů, což je zprostředkováno několika hlavními mechanismy. Většina sodíku je resorbována v proximálních tubulech pomocí $\text{Na}^+\text{-H}^+$ výměníku NHE3. Menší, ale významná část v tlusté části vzestupného raménka Henleovy kličky pomocí $\text{Na}^+\text{-2Cl}^-\text{-K}^+$ kotransportu, který je důležitý i pro funkci macula densa. V distálním tubulu dochází ke vstupu zbytku iontů pomocí $\text{Na}^+\text{-Cl}^-$ kotransportu. Ve sběrných kanálcích dochází k resorpci aldosteronem regulovaným ENaC kanálem. Regulace draslíku jednak probíhá na úrovni resorpce v proximálních tubulech, pomocí $\text{Na}^+\text{-2Cl}^-\text{-K}^+$ kotransportu a také sekreci pomocí pasivní difúze do lumen tubulů pomocí ROMK a dalších draselných kanálů. Na bazolaterální membráně dochází k efluxu Na^+ a influxu K^+ pomocí $\text{Na}^+\text{-K}^+\text{-ATPázy}$. Resorpce chloridových aniontů probíhá několika způsoby, např. $\text{Cl}^-\text{-HCO}_3^-$ výměníkem v proximálním tubulu, $\text{Na}^+\text{-2Cl}^-\text{-K}^+$ kotransportem ve vzestupném raménku Henleovy kličky, $\text{Na}^+\text{-Cl}^-$ kotransportem v distálním tubulu nebo Cl^- kanály. Do intersticia je Cl^- transportován pomocí ClC-Kb kanálem. Za fyziologických podmínek je všechna filtrovaná glukóza resorbována v proximálním tubulu kotransportem s Na^+ pomocí SGLT2 u člověka, nebo také SGLT1 u potkana. Pomocí GLUT2 (u potkana i GLUT1) je glukóza transportována vně z buňky přes bazolaterální membránu do intersticia. Resorpce proteinů, peptidů a aminokyselin probíhá pomocí endocytózy a PEPT proteinů. Difúze vody probíhá díky osmotickým gradientům přes vodní kanály akvaporiny. Akvaporin-1 se nachází v proximálních tubulech bazolaterálně a apikálně. Akvaporin-2 se skladuje ve vezikulech ve sběrných kanálcích a k jeho vystavení na apikální membránu dojde až po působení antidiuretického hormonu (ADH).


[…]

krevní tlak. Analýza transkriptomu *Clock*(-/-) myši odhalila změněnou hladinu exprese genů *Cyp4a12a*, *Cyp4a12b* a *Cyp4a14*, mRNA enzymů oxidace arachidonové kyseliny na 20-hydroxyeicosatetraenovou kyselinu (20-HETE), která ovlivňuje renální resorpci sodíku, exkreci draslíku a renální vaskulární tonus. Koncentrace 20-HETE je u těchto myší snižena, což je zřejmě jedním z důvodů jejich hypotenze (Nikolaeva et al., 2012).

Cry-null model

Dalším významným mutantem cirkadiálních hodin jsou *Cry*-null myši (odstranění *Cry1* i *Cry2* genů). Měření bylo zjištěno, že mají abnormálně vysokou hladinu krevního aldosteronu

v průběhu dne, ale není zde odpovídající zvýšení reninu (Doi et al., 2010). Tato produkce aldosteronu tedy neprobíhá klasickou cestou přes renin-angiotensin-aldosteronový systém. Při prozkoumání expresního profilu v zona glomerulosa kůry nadledviny byla nalezena vysoká aktivita genu *Hsd3b6* oproti vzorku odebraném z WT myši. Exprese genu *Hsd3b6* koreluje se zvýšenou aktivitou 3-beta-hydroxysteroid dehydrogenáz, jednoho z klíčových enzymů dráhy syntézy aldosteronu (kroku přeměny pregnenolonu na progesteron). Tento výsledek potvrzuje, že na regulace tlaku a hladiny sodíku má vliv nejen snaha organismu o zachování okamžitého stálého prostředí, ale i cirkadiální rytmy, které v případě dysregulace nebo genetického poškození mohou zvrátit svůj homeostázu naopak narušovat homeostázu organismu.

Cirkadiální změny vstřebávání živin v tenkém střevě

Glukóza

Vstřebávání glukózy v jejunu a ileu vykazuje cirkadiální rytmicitu. Při studiu na potkanech dochází k maximu vstřebávání v ZT15 a kapacita přenosu glukózy je 1,9krát vyšší než v ZT3. V této době je na vrcholu i koncentrace proteinu SGLT1. Při inhibici transportu SGLT1 pomocí specifického inhibitoru se významně snižuje kapacita vstřebávání a vytrácí se cirkadiální variace v kapacitě. V jejunu bylo maximum exprese mRNA *Sglt1* diurnální s maximem v ZT9 a rozdíl proti minimu je 4,6násobný (ZT9 / ZT21). V terminálním ileu je menší cirkadiální variace s 3,9násobným rozdílem mezi maximem a minimem. Maximum *Sglt1* mRNA je dosaženo v ZT15, tedy o 6h později než v jejunu. Proteiny v jejunu vykazují 5,9násobný rozdíl mezi maximem a minimem, kdy maximum proteinu bylo v ZT15 (6h po maximu mRNA). důležitě zastoupení SGLT1 na jeho efektu a posunutí exprese v ileu oproti jejunu, které je logické vzhledem ke zpoždění putující natráveniny (odpovídá rychlosti pohybu jídla ve střevě). Tento transport s sebou strhává i vodu (až 250 molekul H₂O na hexózu), tudíž i pro regulace vody v těle. (Balakrishnan et al., 2008)

Lipidy

Rytmicky se mění i koncentrace lipidů v plazmě. Pozorováno na modelu potkana, v průběhu noci (aktivní fáze u potkanů) se zvyšuje koncentrace triglyceridů a cholesterolu jak volně v plazmě, tak vázaných na apolipoproteinu B (apoB). Zatímco rozdíl mezi maximem a minimem koncentrace triglyceridů vázaných na apoB-lipoprotein v krvi je 6-10násobný, rozdíl v celkovém objemu triglyceridů je asi dvojnásobný a změny v triglyceridech vázaných v HDL nejsou významné (Pan & Hussain, 2007). Cirkadiální regulace ale neovlivňuje vždy aktivitu transportních systémů přímo, což lze demonstrovat například na deadenyláze nocturninu (gen *Ccrn14*), která je exprimována cirkadiálně. *Noc*(-/-) myši mají snížený transport tuků z potravy na úrovni samotného enterocyty. (Douris et al., 2011)

Aminokyseliny

Vstřebávání aminokyselin v tenkém střevě probíhá velkou měrou ve formě di- a tripeptidů, které jsou vstřebány přes PEPT1, H⁺/oligopeptidový kotransportér. Pept1 mRNA byla ukázána jako cirkadiálně oscilující a osciluje i hladina proteinu PEPT1 (Pan, Terada, Irie, Saito, & Inui, 2002). Zvýšení hladiny mRNA předchází zvýšenou hladinu proteinu a hladina proteinu je vysoká v aktivní fázi potkanů, což umožňuje plnit svoji funkci ve střevě, jak je pro transportéry tenkého střeva typické.

Tlusté střevo

Cirkadiální rytmy lze nalézt i v expresi mnohých kanálů a pump v tlustém střevě. Cyklicky se zde exprimují *γEnac* (podjednotka kanálu ENaC, stimulována aldosteronem), již dříve zmiňovaný *Nhe3*, *Ae1* (HCO₃⁻-Cl⁻ výměník) a *Atp1a1* katalytická podjednotka sodíkové pumpy. Dochází zde také k elektrogennímu transportu Na⁺, který je vyšší v aktivní fázi dne. Naproti tomu exprese *Kcc1* se v průběhu dne neměnila. (Soták et al., 2011).

Závěr

Cirkadiální rytmy jsou v současnosti velmi aktivně studovanou oblastí, která nalézá nová a často nečekaná propojení mezi buněčnými hodinami, transportem látek i metabolickými pochody a odkrývá molekulární příčiny již dlouho známých jevů. Tato práce shrnula mechanismy cirkadiálních rytmů, jejich projevy na transportních systémech (v ledvinách, tlustém a tenkém střevě).
