<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Jitka Škrabalová Datum: 3. 9. 2015
Autor: Petr Machek
Název práce: Úloha cirkadiánních hodin v regulaci transportních systémů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Jako cíl práce si autor stanovuje představit mnohé mechanismy zajišťující návaznost funkcí na fázi cirkadiánních hodin u jednotlivých buněk i orgánů, zpravidla na modelech potkanů a myši.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Předložená práce má celkový rozsah 17 stran a je členěna do sedmi hlavních kapitol. Abstrakt tvoří necelé tři řádky textu, což je dle mého názoru nedostatečné. Vlastní délka rešerše tvoří včetně úvodu a závěru necelých 9 stran (obvyklá délka literární rešerše je 15-20 stran, viz Pravidla pro konání státních závěrečných zkoušek bakalářského studia na biologii). V takto krátkém textu věnuje autor navíc nezvykle velký prostor (téměř 3,5 strany) shrnutí obecně známých informací o funkci a transportních systémech ledvin a trávicí soustavy. V dalších kapitolách autor popisuje molekulární mechanismy cirkadiánních hodin a nastavení fáze hodin (přibližně 1 strana). Následují kapitoly popisující cirkadiánní změny v činnosti ledvin, tenkého a tlustého střeva (3 strany).
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor čerpal z malého počtu literárních zdrojů (celkem 21). Dle mého názoru nebylo studované téma zdaleka vyčerpáno, a proto považuji tento počet za nedostatečný. Naprostá většina prací je citována správně. K citacím mám jen několik připomínek: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Citace (Zuber et al., 2009) na straně č. 12 by měla být posunuta až za poslední větu odstavce, takto část textu postrádá citaci.</li> <li>- V textu samotné práce bych doporučovala uvádět maximálně dva autory.</li> <li>- U publikace Soták, M., Polidarová, L., Musílková, J., Hock, M., Sumová, a, &amp; Pácha, J. (2011). Circadian regulation of electrolyte absorption in the rat colon, 1066–1074. doi:10.1152/ajpgi.00256.2011. chybí název zdroje.</li> </ul>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Text práce neobsahuje žádnou obrazovou dokumentaci. Zařazení obrázků bych u daného tématu považovala za velmi vhodné. Stylistická stránka práce by zasluhovala daleko větší pozornost. Především kapitoly popisující cirkadiánní změny v činnosti ledvin a tenkém střevě jsou psány velmi neobratně a nesrozumitelně, viz například: <p>„Tento výsledek potvrzuje, že na regulace tlaku a hladiny sodíku má vliv nejen snaha organismu o zachování okamžitého stálého prostředí, ale i cirkadiánní rytmy, které v případě</p>

dysregulace nebo genetického poškození mohou zvrátit svůj homeostázu naopak narušovat homeostázu organismu“

„Proteiny v jejunu vykazují 5,9násobný rozdíl mezi maximem a minimem, kdy maximum proteinu bylo v ZT15 (6h po maximu mRNA). důležité zastoupení SGLT1 na jeho efektu a posunutí exprese v ileu oproti jejunu, které je logické vzhledem ke zpoždění putující natráveniny (odpovídá rychlosti pohybu jídla ve střevě). Tento transport s sebou strhává i vodu (až 250 molekul H<sub>2</sub>O na hexózu), tudíž i pro regulace vody v těle. (Balakrishnan et al., 2008)“

Připomínku bych měla také k použití zkratk a pojmů. Zkratka či pojem by měly být vysvětleny při prvním použití v textu, což autor často nedodrží (HDL a ZT chybí vysvětlení v textu; WT a *Cry-null* jsou vysvětleny až při opakovaném použití).

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Předložená práce na mě bohužel působí nedotaženým dojmem. Abstrakt považuji za zcela nedostatečný. Na začátku vlastní rešerše věnuje autor poměrně velký prostor popisu informací, které jsou obecně známé, a proto je necituje. Míra tohoto obecného přehledu je sice nezvyklá, ale asi bych k ní neměla větší výhrady, pokud by nenásledoval text lehce přesahující pouhé čtyři strany. Tento velmi krátký text vlastní rešerše navíc trpí špatnou stylistickou stránkou. Dle mého názoru je předložená práce nedostatečná a zaslouhala by si částečně přepracovat a především doplnit o další primární články.

#### **Otázky a připomínky oponenta:**

- 1) V textu práce je uvedeno: „Roli CLOCK proteinu v SCN může nahradit NPAS2, což má mimo jiné za následek, že Clock(-/-) mutanti mohou být behaviorálně rytmičtí, ale jejich periferní hodiny nefunkční (review Saini, Suter, Liani, Gos, & Schibler, 2011)“ Mohl by autor upřesnit, jak dochází k tomuto nahrazení?
- 2) Autor uvádí: „Molekulární hodiny také kontrolují resorpci sodíku i pomocí regulace kanálu ENaC na apikální membráně ledvinových epitelů. Přímo se tak děje pomocí regulace $\alpha$ ENaC podjednotky, která reaguje na hladiny na hladiny PER1. Hladina PER1 naopak narůstá v reakci na aldosteron a nárůst $\alpha$ ENaC v odpovědi na aldosteron se vytrácí u buněk, ze kterých byl odstraněn Per1. Per1 je tedy prostředníkem odpovědi na aldosteron (Gumz et al., 2009).“ Mohl by autor tento mechanismus srozumitelně vysvětlit?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržíte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.